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	Përshkrimi i lëndës
	Fiziologjia është lëndë që studion proceset dhe funksionet e organizmit të njeriut. Fusha e studimit të Fiziologjisë fillon nga studimi i funksionit të molekulave dhe qelizave deri tek ndërveprimi i organizmit tonë me ambientin e jashtëm. 
 

	Qëllimet e lëndës:
	
Qëllimi kryesor i lëndës Fizilogjia e njeriut është të ofroj një prezentim në detaje të funksionit të organeve dhe sistemeve të organeve të trupit të njeriut. Kjo lëndë është e dizajnuar në atë mënyrë që studentët të kuptojnë fuksionin e secilit organ dhe sistem të organeve, mekanizmat rregullues në trupin e njeriut dhe integrimin fiziologjik të sistemit të organeve në ruajtjen e homeostazës.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	
1. Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të jetë në gjendje të sqarojnë:
2. Integrimin e sistemeve të organeve në mbajtjen e gjendjes stabile në ambientin e brendshëm
3. Rregullimin e homeostazës përmes faktorëve nervor dhe endokrin
4. Menyrën se si sistemi kardiovaskular, sistemi limfatik, sistemi respirator, sistemi digjestiv, sistemi urinar dhe sistemi imunitar kontribuojnë në shpërndarjen e materieve dhe në ruajtjen e homeostazës
5. Mënyrën se si sistemi nervor (qëndror, periferik dhe autonom), shqisat dhe sistemi endokrin kontribuojnë në funksionet rregullatore, komunikimin integrues dhe koordinimin e përgjithshëm të trupit të njeriut
6. Mënyrën se si sistemi reproduktiv kontribuon në reproduksion, rritje dhe zhvillim të trupit të njeriut


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	5
	5/30
	150

	Ushtrime teorike/laboratorike
	4
	4/30
	120

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	[bookmark: _GoBack]Ushtrime në teren
	
	
	

	Kollokviume,seminare
	4
	
	     4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	
204



	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	
	      2

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	480

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	
1. Ligjerata
2. Seminare
3. Ushtrime praktike




	

	Plani mësimor

	Semestri dimëror

	Java
	Ligjeratat

	Java e parë:
	Hyrje në Fiziologjinë Mjekësore - Organizimi funksional i trupit të njeriut . Homeostaza. Hapësira brendaqelizore dhe hapësira jashtëqelizore. Organizimi funksional i qelizës 

	Java e dytë:
	Membrana qelizore. Transporti në nivel të membranës qelizore. Komunikimi nderqelizor dhe transduksioni i sinjaleve

	Java e tretë:
	Potenciali membranor në qetësi. Fiziologjia e nervave

	Java e katërt:
	Potenciali i graduar dhe potenciali i veprimit. Sinapsat nervore. Neurotransmiterët

	Java e pestë:  
	Pllaka neuromuskulare. Fiziologjia e muskujve skeletike 

	Java e gjashtë:
	Fiziologjia e muskulaturës së lëmuar. Fiziologjia e muskulit të zemrës

	Java e shtatë:  
	Gjaku – përbërja dhe funksioni i tij. Plazma e gjakut dhe elementet e figuruara të gjakut. Hematokrit dhe sedimentimi i gjakut. Eritrocitet. Hemoglobina dhe roli i saj

	Java e tetë:  
	Leukocitet. Grupet e gjakut. Hemostaza dhe koagulimi

	Java e nëntë:  
	Zemra - Fiziologjia e zemrës. Potenciali i aksionit te muskuli i zemrës. Automatizmi i zemrës – sistemi për krijimin dhe përcjelljen e impulseve në zemër 

	Java e dhjetë:
	Cikli i zemrës. Tonet e zemrës. Rregullimi i punës së zemrës. Elektrokardiograma

	Java e njëmbedhjetë:
	Qarkullimi - Hemodinamika. Funksionet e sistemit arterial dhe venoz.  Mikroqarkullimi dhe sistemi limfatik

	Java e dymbëdhjetë:  
	Rregullimi i qarkullimit te gjaku. Mekanizamat për rregullimin e shtypjes së gjakut. 

	Java e trembëdhjetë:    
	Kontrolli humoral i rrjedhjes se gjakut ne inde. Qarkullimi mushkëror. Qarkullimi koronar dhe qarkullimi i gjakut nëpër organe tjera të caktuara (tru, mëlçi etj).

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Sistemi respirator - Mekanika e frymëmarrjes. Ventilimi mushkror. Shkëmbimi i gazrave

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Transporti i gazrave. Rregullimi i frymëmarrjes. Frymëmarrja artificiale




	Semestri veror
	

	Java
	Ligjeratat


	Java e parë:
	Sistemi urinar - Veshkët dhe funksioni i tyre. Lëngjet e organizmit. Filtrimi glomerular. Aparati jukstaglomerular.

	Java e dytë:
	Apsorbimi dhe sekretimi në tubulet e veshkëve. Mekanizmi për eliminimin e urinës së koncentruar. Rregullimi i osmolaritetit të lëngjeve jashtëqelizore. Refleksi i urinimit.

	Java e tretë:
	Sistemi gastrointestinal - Fiziologjia e sistemit gastriontestinal. Funksionet motorike të traktit gastrointestinal. Tretja dhe apsorbimi në lukth

	Java e katërt:
	Tretja dhe apsorbimi në zorrët e holla. Lëngu i Pankreasit. Funksionet e melcise. Tretja dhe apsorbimi në zorrët e trasha. Refleksi i defekimit

	Java e pestë:  
	Metabolizmi i hidrateve të karbonit. Metabolizmi i yndyrnave. Metabolizmi i proteinave

	Java e gjashtë:
	Metabolizmi bazal dhe faktorët që ndikojnë në të. Rregulli i marrjes së ushqimit. Rregullimi i temperaturës. Qendra e termoregullimit.

	Java e shtatë:  
	Rolet e sistemit endokrin në kontrollin e funksionimit të organizmit. Gjëndrrat endokrine. Struktura e hormoneve. Mekanizmi i veprimit të hormoneve

	Java e tetë:  
	Hormonet e hipofizës. Hormonet e tiroidesë. Hormonet e gjëndrrës paratiroide

	Java e nëntë:  
	Hormonet e gjëndrrës mbiveshkore. Hormonet e pankreasit. Hormonet e gjëndrrave seksuale.

	Java e dhjetë:
	Fiziologjia e sitemit nervor sensitiv. Fiziologjia  e sistemit somatosenzor. 

	Java e njëmbedhjetë:
	Shqisa e të pamurit . Shqisa e te degjuarit. 

	Java e dymbëdhjetë:  
	shqisa e drejtepeshimit. Shqisa e te shijuarit . Shqisa e tënuhaturit

	Java e trembëdhjetë:    
	Fiziologjia e sistemit motorik. Funksionei motorik i palcës kurrizore dhe ganglioneve bazale. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Funksioni motorik i trurit dhe cerebellumit. Funksionet integruese te sistemit nervor qendror.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Te mësuarit dhe memorja. Sistemi nervor autonom

	

	Pjesa praktike (ushtrimet)

	Qёllimet e pjesës praktike 
Qёllimi kryesor i moduleve praktike nё pёrgjithёsi dhe secilit modul nё veçanti ёshtё:
· zhvillimi i personalitetit aktiv dhe kompetent qё do tё angbazhohet nё punёn e
mёtejshme gjithnjё nё ndryshim
· krijimi i ndjenjёs sё vetbesimit
· kultivimi i vullnetit tё lirё pёr pjesmarrje nё eksperiment
· nxitja e gadishmёrisё pёr nxёnje dhe reprodukim tё diturisё




	Përmbajtja e pjesës praktike


	Semestri dimëror



	
	Njësia mësimore
	Periudha kohore

	1*
	Zgjedhja dhe pёrgatitja e kafshёs eksperimentale pёr eksperiment. Dhёnja e injeksioneve
	Java e prë

	2*
	Fiziologjia e nervave periferik (praktikum)
	Java e dytë

	3
	Muskujt (praktikum)
	Java e tretë

	4**
	Elektromiografia standarde dhe e integruar (leksioni Rekrutimi i njësive motorike dhe lodhja e muskujve (leksioni 2)
	Java e katërt

	5*
	Gjaku (praktikum)
	Java e pestë

	6*
	Gjaku (praktikum)
	Java e gjashtë

	7*
	Gjaku (praktikum)
	Java e shtatë

	8
	Zemra (praktikum)                                                                                               
	java e tetë

	9*
	EKG I (leksioni 5)
	Java e nëntë

	10*
	EKG II (leksioni 6)
	Java e dhjetë

	11
	Qarkullimi I gjakut (praktikum)
	Java e njëmbëdhjetë

	12*
	Shtypja e gjakut (leksioni 16)
	Java e dymbëdhjetë



Semestri  veror
	
	Njësia mësimore
	Periudha kohore

	1*
	Sistemi respirator (Leksioni 8)  
	Java e prë

	2*
	Sistemi respirator (Leksioni 12 & 13)  
	Java e dytë

	3*
	EEG 1(leksioni 3)
	Java e tretë

	4*
	EEG 2(leksioni 4)
	Java e katërt

	5*
	Medulla spinale (praktikum)
Reflekset klinike
	Java e pestë

	6
	Sistemi gastrointestinal (praktikum)
	Java e gjashtë

	7*
	Metabolizmi (praktikum)
Perpilimi I racioneve ushqimore
	Java e shtatë

	8*
	Pёrgjigja galvanike e lёkurёs
	java e tetë

	9*
	Biofeedback (leksioni 14)
	Java e nëntë

	10
	Sistemi urinar  (praktikum)
	Java e dhjetë

	11*
	Fiziologjia e aktivitetit fizik (leksioni 15)
	Java e njëmbëdhjetë

	12
	Sistemi endokrin (praktikum)
	08.05.2017 -12.05.2017

	13*
	Shqisat (e tё pamurit I/praktikum)
	15.05. 2017 - 19.05. 2017

	14*
	Shqisat (e tё pamurit II/praktikum)
	22.05. 2017 - 26.05. 2017

	15*
	Shqisat (e tё dёgjuarit dhe shqisat tjera)
	29.05. 2017 -02.06. 2017






	

Vleresimi ne lenden e Fiziologjise

Parakusht për vleresim në lëndën e Fiziologjisë është provimi i përfunduar i Anatomisë II dhe Histologjise.

Metodat e vlerësimit:

Në lëndën e Fiziologjisë studentët do të vlerësohen në tri forma të vlerësimit: Vleresimit të ushtrimeve, kolokviumeve, testit preliminar (për studentët të cilët nuk i kanë kaluar testet) dhe provimit me gojë.
1. Vleresimi i ushtrimeve
Ushtrimet vlerësohet me notë prej 6 deri ne 10 ku secila note konvertohet ne pike prej 0.1 deri ne 0.5 pikë. Në secilin semestër do të vlerësohen nga 10 ushtrime kështu që studenti brenda vitit mund të grumbulloj maksimum 10 pikë të cilat përbëjnë 10% të notës përfundimtare.
Konvertimi i notave në pikë bëhet sipas skemës së mëposhtme.

	Nota
	Pikët nga vlerësimi i ushtrimeve

	6
	0.1

	7
	0.2

	8
	0.3

	9
	0.4

	10
	0.5



2. Kolokviumet

Brenda një semestri do të organizohen dy kolokviume të cilat do të përfshijnë materialin e kaluar për periudhën paraprake. Kololviumet organizohen në formë testi. Testi do të përmbajë 50 pyetje të formatit të pyetjeve me shumë përgjigje, e saktë/e pasaktë, pyetje me plotësime dhe pyetje të hapura. Kohëzgjatja e testit është 60 minuta, ndërsa konsiderohet se studenti ka kaluar testin nëse arrinë 50% të pikëve maksimale.
Secili kolokvium vlerësohet me notë ndërsa secila notë vlenë 1 pikë. Nga një test studenti mund të grumbullojë maksimum 5 pikë ndërsa nga të gjitha kolokviumet mund të grumbullojë maksimum 20 pikë të cilat përbëjnë 20% të notës përfundimtare.
Konvertimi i notave në pikë bëhet sipas skemës së mëposhtme

	Nota
	Pikët nga vlerësimi i kolokviumeve

	6
	1

	7
	2

	8
	3

	9
	4

	10
	5




Testi preliminar
Organizohet në afatin e provimit dhe do të përdoret për të vleresuar vetëm studentët të cilët nuk i kanë kaluar më shumë se një kolokvium. Testi do të përmbaj 50 pyetje dhe do të zgjasë 60 minuta. Konsiderohet se studenti ka kaluar testin nëse arrinë 50% të pikëve maksimale.
Rezultatet e testit do të shpallen një ditë pas mbajtjes së testit ndërsa pikët e fituara nuk marrin pjesë në notën përfundimtare.

3. Provimi me goje

Do të jetë i hapur për të gjithë studentët e interesuar. Të gjithë mësimdhënësit do të përdorin bankën e njëjtë të pyetjeve, ndërsa me rastin e provimit studentët do të zgjedhin 4 pyetje nga grumbulli i pyetjeve. 
Vlerësimi i studentit në provimin me gojë do të bëhet me notë prej 6-10. Konvertimi i notave në pikë bëhet sipas skemës së mëposhtme.

	Nota
	Pikët nga vlerësimi i ushtrimeve

	6
	34

	7
	43

	8
	52

	9
	61

	10
	70



Nota perfundimtare
Nota përfundimtare do të llogaritet duke u mbledhur pikët e fituara nëpër ushtrime, kolokviume dhe pikët e fituara në provimin me gojë. Studenti ka të drejtë që te mos merr pjesë vetëm në një kolokvium të cili do të organizohet për herë të dytë ne fund të semestrit. Nëse studenti nuk merr pjesë në më shumë se një kolokvium atëherë është i detyruar që të hyjë në testin preliminar, pikët e të cilit nuk llogariten në notën përfundimtare ndërsa, po, llogariten pikët e fituara në kolokviumet që kanë marrë pjesë.
Konvertimi i pikëve në nota bëhet sipas skemës së mëposhtme

	Piket
	Nota perfundimtare

	50-59
	6

	60-69
	7

	70-79
	8

	80-89
	9

	90-100
	10
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	Literatura shtesë:  
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	 
Sinqeriteti akademik
Nga të gjithë studentët prezent në provim pritet që të kontribuojnë në mbajtjen e një ambienti me sinqeritet akademik. Çdo student në provim duhet ta ketë me vete kartelën e studentit.  Për të marrë pjesë në rovimin Fiziologjia e njeriut studenti duhet të ketë të përfuduara të gjitha provimet e vitit të parë.
Sjelljet në vijim janë të ndaluara gjatë mbajtjes së provimit: bisedat, përdorimi i telefonave celular, çdo formë e kopjimit. Studenti i cili gjatë provimit konstatohet se kopjon do të largohet nga provimi dhe do ti anulohet provimi. Të gjitha çantat, palltot dhe gjësendet tjera duhet të lihen në një vend të caktuar në hapësirat ku mbahet provimi.
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